irreprehensibilem, mores quoq; suos decenter componat, vt sit ipse subditis viuū virtutis exemplar, & dicere audient eum longè maiora facere, quàm imperare. Eum sanè decet in ijs quæ suum statum concernūt seuerum iudicem esse, & in alijs quæ subditos respiciunt, mansuetum & misericordē: neq; illos imitari, qui vt ditiores fiant, proximos nouis aggrauant tributis, manentes interim ipsi ab illis immunes atq; liberi: quos Christus arguit dicens: *Alligant onera graua*. In sequentibus ea enumerauit in quibus Scribæ & Pharisei in Deum & proximos peccabant. Omnia enim opera sua faciebant vt viderētur ab hominibus, quòd essent humanæ laudis appetentissimi. Quoties erāt iuxta legis præceptum aliquid facturi, ex mente subdola fingebant se multò maiora facere quàm faciebant. Erantque facti histrionibus persimiles, qui fabulam in publico acturi hoc vnū in votis habent, multa fingere ex quibus præsentēs demulceant, qui delectantur, & eos collaudant, verùm qui Deum sapit ad eum mentis oculos dirigit, voluntatem illius vel in occulto, vel in aperto facturus. Scribæ autem & Pharisei non solum in rebus maximis, verùm etiã in quibusdam omnium minimis laudem operum suorū apud plebeios venabantur. Ideo Christus illos vitio inanis gloriæ infectos arguit, vt positi ad

FERIA III.

ædificationem aliorū, illud pro viribus fugiāt. Quandiu enim laudem operū suorum ab hominibus quærent, gloriam Dei quantum decet prædicare non poterūt. Ad alias species veniamus, ex quibus ipsi inaniter gloriabātur. Dilatabant enim phylacteria sua. Nimirum Iudæi ex lege phylacteria deferebant: quoniā in Deuteronomio de illis habetur: Erūt in corde tuo, & ea ligabis, & quasi signum in manu tua erūt, atq; mouebūtur ante oculos tuos. Vt ipsi penes rudem populū haberentur sanctiores, aliis ampliora deferebant phylacteria & aliis longè latiora. Atq; ex illis ligaturas in frontispicio per modum coronæ faciebant & gestabāt, quò viderētur assidui memores præceptorum Dei, ad cuius honorem parum respiciebāt. Quid enim sub obseruātia phylacteriorum occultum fuit, nisi eos Mosaicæ legis præcepta mente cōplecti, externis quoq; operibus eam perficere? Ne eorum obliuescerentur ante oculos gestabant: verū suis animis scripta non erant, neq; in omni actione operum impressa. Et quanto Pharisæi & Scribæ Deo displicuerūt dilatantes phylacteria sua, tantò oculis illius gratiosi sunt, qui legem corde & opere seruāt. Quòd maior pars eorum fuerit inanis gloriæ vitio infecta illud Christus subausterè arguit. Proh dolor, adhuc inueniuntur hodie plurimi, qui præclara agunt
 vt videan-

ut videantur ab hominibus: quorum opera fu-
 co hypocriseos non solùm operta sunt, verùm
 quòd peius est, ex toto infecta. Recordetur ve-
 lim ipsi non sufficere Christiano quod iustum
 est operari, nisi iustè perficiatur. Nempe iustū
 est Deum venerari cultu externo: verùm in pri-
 mis oportet mentis intentionē ad eum referre.
 Ad alia descēdamus opera quæ Christus pari-
 ter redarguit. Ipsi sanè fimbrias suas magna-
 ciebāt, q̄ hyacinthini & coccinei coloris erāt,
 & in quatuor palliorum angulis ex lege Moy-
 si pendebant. Ut sicut per notam circumcisionis
 in carne manifesti erant, ita per fimbrias in ve-
 stimentis ab hominibus æthnicis discerni pos-
 sent. Ad quid color hyacinthini & coccinei co-
 loris in lege expressus fuit, nisi ad insinuandum
 nos oportere sanguinis Christi cruore munda-
 ri? fimbriis suis superstitionē nimis abutebātur:
 quas componere faciebant multò grandiores
 aliis, in quibus acutissimas infigebant spinas,
 quarum percussione crebro pungebantur am-
 bulantes, ac dicebant se huiusmodi percussio-
 nibus à criminibus committendis reuocari, &
 in diuinum amorem longè ardentius inflāma-
 ri. Iterum sibi complacentes primos accubitus
 in cœnis & locos honoratiores sibi assignari
 cupiebant. Quæ nisi concederentur vltra mo-
 dū indignabantur. Quid ergo magis detestan-

Nu. 15.

dum fuit peruersa ambitione illorum? Qui populum Dei fastum dedocere & humilitatē docere debuerunt, fastu maiori corrupti erāt, quibus ait Christus: Væ vobis hypocritæ: Et alibi eos testatur maiorem accepturos damnationē. *Mat. 6*
 23. Similis morbus ambitionis multos occupat studia frequentātes. Vix possunt orationē reddere Latinam, & sibi adeo placent vt primas in scholis cathedras habere procurent, vt gloriosis onerati titulis ad lares patrios reuertentes, ab hominibus honorentur. Magis dolendum est, eodem crimine infectos esse, qui pinguia ambiunt sacerdotia, vt sub nomine eorum, penes rudem populum gloriosè viuant. sicut excellēs nomen dignitatis appetunt, ita ministeriū eius exercere deberent. Quod non exerceāt, eadem reprehensione percutiūtur, qua Christus Scribas & Phariseos arguit atq; increpauit, dilatātes phylacteria sua, & fimbrias magnificantes, primos accubitus in cœnis, honorificentiores cathedras in synagogis assequi contendentes. Forfan mihi dices, Ex doctrina Christi cibus *Mat. 15*
 in os hominis ingressus illum non coinquinat, multò minus ex fimbria vestis paulo longiori vel modico latiori maculabitur, cū sit quid purè externum: iterum, nonne decet corporis mēbra ratione publici muneris ornare vestimētis melioribus? ad quid ergo increpantur Scribæ & Pharisæi

& Pharifæi ſua dilatantes phylacteria, & ſimbrias palliorum magnificâtes? cùm fuerint domus Iſraëliticæ duces conſtituti. Iterum præcepit Paulus nos ſalutare inuicē & oſculo ſancto præuenire: Cur ergo culpantur quòd ſalutationes amauerit? Quid enim ſalutatio vel ꝑꝑrimis exhibita, vel ab illis ſuſcepta importat, præter vocem diuini fauoris, cum fructu mutux charitatis, qua optamus Deum operibus illorū fauere? Iterum Chriſtus ait: *In quamcūque domum intraueritis, primū dicite: Pax huic domui, & ſi ibi fuerit filius pacis, requieſcet ſuper illum pax veſtra, ſin autem ad vos reuertetur.* Cùm ergo ſalutatio benignè exhibita & recíprocè ſuſcepta, tātū ſit argumentum præcipui amoris, cur culpantur ſalutationes in foro diligētes? Vt iſtis omnibus paucis ſatisfaciam, inordinatus amor ex radice ambitionis enatus à Chriſto repræhenditur. Quæ enim ex ſe bona ſunt, ex mente corrupta quotidie mala fiunt. Idē dicas de illis qui Rab-
 bini ab hominibus vocari volunt, ſi memores eſſent qualis in principio fuit ſtatus hominū, conſyderarent nomen magiſterij nō appetendum eſſe, quòd ſine peccato originis pares eſſemus, & in fine erunt ſimul in vnū diues & pauper. Cùm ergo talis arrogātia ex vitio primi parētis ortum habuerit, gradum magiſterij ſuper alios appetere indecorum eſt: veruntamen ne-

Rom. 6.

1. Cor.

16.

Mat. 10

Luc. 10.

Pſal. 48

cessarium est quosdam aliis præesse: imposuit enim dominus homines super capita nostra. *Psal. 65.* Vndè Petrus vult nos Regi tâquam præcellenti *1. Pet. 2.* obsequium præstare, & illi tributû & vectigal *Rom. 13.* soluere, habet enim suas ordinationes Respublica, vt in pace viuamus omnes. Hos enim cõstituit superiores, istos nobis æquales, alios officiorum varietate inferiores: vniciq; pro virili satisfacere contendamus. Vt satisfaciat qui in gradu honoris aliis præsidet, si non fuerit elato & feroci animo, æqualem sociû honore præueniat, inferiorem vt fratrem diligat, & corâ capite caluo assurgat. Magna enim habèda est discretio graduum & dignitatû, ne ordinatio diuina, aut ciuilibus politia confundatur. Ideo prospiciendû sollicitè erit, quibus honoratiores cathedræ, accubitus, vel salutationes assignari debent. Et in Deum atq; proximos peccât, qui ex mentis arrogantia, à radice ambitionis enata, se aliis præferunt, ac iudicât honore dignissimos. Neq; dona gratiarum, si quæ habent, Deo adscribunt, sed suæ virtuti aut industriæ attribuunt. Istud vnico monstrabitur exêplo, quod Nabugodonosor Babilonis imperiû tenuerit, aliis præferri & à subditis reuereri, atq; honoratiores haberi ex præsentia & maiestate suprema quâ assequutus est debuit. Cur ergo ex sententia Esayæ reprehensus fuit, nisi quòd non sine maximo contemptu Dei

ptu Dei penes semetipsum gloriatus dixerit:
 Hæc est Babilon ciuitas magna, quã in robore *Esa. 13.*
 fortitudinis meæ, & ad gloriã nominis mei ædi-
 ficaui. Et vltra progressus ait: Super astra eleua-
 bo solium meũ. Vidésne quomodo dona Dei *Esa. 14.*
 suis inscripsit meritis? Ideo increpari meruit.
 Quod hæc vitia externè non pateãt, & sine præ-
 textu honestatis velata videntur multis leuissi-
 ma, sed penes Deum sunt grauissima. Quoniã
 ex his quæ in cordibus concipiuntur exeūt ini- *Mat. 15*
 micitiã, dissensiones, & quæquæ similia vitiõrũ
 monstra generãtur. Meritò Christus ambitio-
 sos Scribas & Phariseos non modò simpliciter,
 sed etiam asperè ac valde seuerè arguit, specifi-
 catis etiam multiplicibus exẽplis. Ex quo enim
 penes illos summa totius religionis residebat,
 cum moribus inculpatis viuere debuerunt.
 Quòdq; ita non vixerint illis perpetuè maledi-
 ctionis sententiam pronunciauit, & improbos
 mores illorum teste populi multitudine redar-
 guit. Verùm cõsequēs non est inferiora mystici
 corporis mēbra, Ecclesiæ ministros seu reipub.
 magistratus arguere, si quid in illis reprehēsi-
 bile viderint. Cureos iniuriis lacefferēt, p quibus
 Deũ precari debēt? Aliud enim est quod Chri-
 stus iudex omniũ supremus egit, & quod impe-
 ritus homo seu imbecillis colonus agere debet.
 Quẽadmodũ si priuat⁹ gladij administrationẽ

Ioan. 2. vsurparet proximum percutiens, eo prætextu excusari non posset, quòd Christus factò de funiculis flagello, ementes in templo & vendètes eiecerit, & mensas nummulariorum euerterit. Verùm esset pœna legis afficiendus. Eandẽ pœnam meretur, qui verbis contumeliosis fuerit in ecclesiæ præpositos, vel magistratus populi vsus. Neq; excusabitur quòd Christus non secretò & remotis omnibus arbitris, sed palàm & in præsentia populi, vendètes ex templo eiecerit. Erat enim personalis vocatio eius, quæ vnicuique non conceditur. Istis omnibus astiterunt (vt dictum est) discipuli eius. Ex quo præceptorem viderunt in templi prophanatores Scribas & Phariseos maximè commotum, planè nouerunt capitaliorem pestem non haberi in statu militantis Ecclesiæ vicio ambitionis: quam radicitus euellere voluit. Et penes semetipsos cogitarunt: si eodem infecti morbo fuerimus, quo ipsi laborant, præceptor noster, cùm sit iudex omnium æquissimus, eadẽ de nobis faciet. Ideo cùm totius religionis columnæ seu capita ab eo instituti fuerimus, nos decebit esse multò prudentiores illis. Cur huc vsque in longũ vitia deduximus, quæ benignissimus Iesus in Scribis & Phariseis austerè arguit, nisi, vt qui ad populi ædificationem positi erunt, ea fugiãt? Ad alia pergamus, quæ discipulos suos docuit, quibus
ait:

ait: *Vos autem nolite vocari Rabbi. Vnus enim est magister vester, vos autem omnes fratres estis.* Hæc referens illos monuit profundæ humilitatis habēdæ. Qui titulum magisterij assequuti sunt, pro quo laudem Deo referre debent: quoniã omne bonum ab eo procedit, & donū scientiæ quod assequuti sunt in proximorum ædificationem impendant, memores se interno afflatu illius qui supremus magister est assequutos esse, & discipulos illius profiteantur, vt amplioribus donis capaces reddat. Ex quo enim alia externè proponunt, Dei mysterio functi cuius adiutores sunt, gloriari non debēt, aut sese aliis præferre: sed ex mutua charitate inter eos pacificè viuere & certamen longè diuersum aggredi: Scilicet gradum honoris socio cedere, & illum seruitutis officio præuenire, ad imitationem Christi omnium nostrūm præceptoris, qui in mundum non venit ministrari, sed ministrare. Et iterum ait: *Et patrem nolite vocare vobis super terram. Vnus est enim pater vester qui in cælis est.* Hæc enim propter Scribas & Pharisæos dicēda erāt, qui sub nomine paternitatis, applausus hominum captabant. Ne huiusmodi vitium inanis gloriæ in corda discipulorum intraret. His adde veram paternitatem illi debitā esse, qui nos fecit, quotidie pascit, ab hoste maligno seruat & defendit, delinquētes benignè corrigit, atq;

à vitiis abstractos, ad virtutū culmina promo-
 uet. In quo ex doctrina Pauli clamamus abba,
Rom. 8. pater. Cū ipse inter parentes nostros omniū
Gal. 4. primas teneat, præ omnibus nominari pater no-
 ster promeruit, Forsan mihi dices, Christus le-
Matt. 5. gem quam tulit infringere nō venit: nos enim
Exo. 20 patrem & matrem honorare præcepit, cur nūc
Dent. 5. illos nomine paternitatis honorare interdicit?
 Amantissimi fratres, non pigeat hīc attendere
 mysteria. Prædiximus enim propter Scribas &
 Phariseos hæc dixisse: neque interdicit hūc vel
 illum patrem nostrum vocare, sed expressit ne-
 minem esse patrem omnibus cōmunem, præter
 illum qui in cœlis est. Idem dicas de sequenti
 clausula, scilicet: Ne vocemini magistri, quia
 vester vnus est Christus. Nempe si vitiosum ef-
 set magisterij nomen alicui tribuere, Paulus se
 magistrum non nominasset. quia cum Timo-
1. Tim. 2 theum alloquutus se nominauit: in summa cre-
 damus licere eos qui genuerunt patres, & alios
 qui optimis litterarum disciplinis informarūt
 magistros nominare. Verūm sicut Deus pater,
 est nostrę creationis author, & filius præceptor,
 quoniam quæ ad salutē necessaria sunt nos do-
 cuit, sicut, inquam, ipse vnicus Dei naturalis fi-
 lius non ægrefert si quos adoptauit filij Dei
 vocentur. Quinimo ita illos vocari voluit sub
 his verbis: Estis filij excelsi omnes. Eadem ra-
 tione

tione nihil impedit nos patrem in cœlis com-
 munem habere, & parentibus qui nos genuerunt nomen paternitatis tribuere. Non solum à cordibus discipulorum pestem vitij & ambitionis auulsit, verumetiam humilitatis virtutē in illis complantauit dicens: *Qui maior est vestrūm, sit vester minister.* Homo huiusmodi doctrinā Christi vt profundè humilietur, semper ob mentis oculos habeat quò nihil aut quàm minimū de se sentiat. Si diuinis dotibus fuerit fratribus suis maior, inde non sit arrogans: sed illis prodesse studeat, ne ex mentis arrogantia diuinum muus gratuita benignitate Dei obtentum perdat. Hæc illos potissimū meminisse oportet, qui vel ecclesiis præfunt, vel magistratus & præfecturas in populo gerunt. Et recordetur velim, se Dei ministros esse, ad opus præfecturæ vel magistratus subuectos, ne miserum vulgus in aliquo vexent, Christus iterum ait: *Et qui maior est vestrūm, fiat vester seruus.* Sicut aliis præfuit, non potentia dominante, sed charitate vtilitati omniū seruiente, eum imitari studeat, *Luc. 22.* qui in medio discipulorum tanquam minister stetit, & quæsiuit: quis communi iudicio hominum inter illos maior est, quorū vnus recumbit & alter ministrat. Cū autem Christus in medio discipulorū fuerit ministrans, & semetipsum exinaniuit, formam serui accipiēs, disci- *Phil. 2.*

E f.

pulos quoque humiles elegit, & per humilitatis gradum illos promouit, vult nos humiles & fratrum ministros esse. Ideo sequitur pro clausula finali. *Qui se exaltat humiliabitur, etiam qui se humiliat exaltabitur.* Aduersus ista quis opponere posset dicens: multos corde feroces & superbos nullatenus humiliatos fuisse, sed ad supremos honorum gradus promotos, in illis perstitisse. Vndè conqueritur psalmista dicens: Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. Contrà verò humiles extrema paupertate depressos: quomodo igitur verificatum erit, humiles exaltari, & superbos deprimi? Cùm autem Christus sit veritas quæ mētiri nescit, istud verum esse non dubitemus. Sed ad diē iudicij remittamus, in quo qui in præsentī vita se exaltauerit humiliabitur: contrà qui Christum imitatus fuerit, & se humiliauerit, ad supremum gloriæ gradum eleuabitur.

Psa. 72.

Luc. 1.

Homelia feriæ quartæ post secundam dominicam quadragesimæ. Matth. XX.

Ascendens Iesus Hierosolymam, assumpsit duodecim discipulos secretò. Veniens à Galilæa benignissimus Iesus Hierosolymam ascensurus, stupèda edidit miracula. Pharisæos enim confutauit, discipulos vitæ perfectionem, bonorum quoq; operū remun-

remuneratōne docuit, quos modis omnibus
 pręparauit, vt suę passionis mysteria commo-
 dius caperent, & memorię mandarent. Sciebat
 fanę ea à mentibus nostris facilimę elabi, quę
 libenter non audiuius. Ideo eadę iteratis vici-
 bus discipulis nunciavit, & in loco decęti atq;
 opportuno repetere curauit. scilicet quando cū
 illis Hierosolymā properaret. Vt ipsi tantō cō-
 starent firmiūs inter tormenta passionis, quātō
 frequentius ea illis commemorata fuerāt. Ideo
 ludibria crucis ipsa morte aliquoties grauiora
 articulatim expressit. Et secretō quidem illis re- *Ioan. 15.*
 uelauit, quos nō solūm fideles seruos habuerat,
 verumetiā amicos vocauerat. Nos aliquo do-
 lore afflictos informans, pectoris secretū fide- *Prou. 25*
 amico detegere, vt consolationem ab illo qui
 nos diligit recipiamus. Qui multō nobis vti-
 liora narrabit, quām alius nescio quis. Rursus
 interea dum rei veritas inter nos disputetur, &
 perquiretur, negotium quod occurrit. nō prę-
 cipitatur, & rarō seducitur ille qui fidelis amici
 & prudentis consilio vtitur. Ideoq; secretū locū
 Christus elegit, passionis mysteria discipulis
 suis dicturus. Probę sciens quōd si seculi homi-
 nes aut mulierculę ea audiuisent, ad lachry-
 mas nō commoueri non potuisent. Postremō
 cum non latuit, inter huiusmodi colloquia, vē-
 turam ad eum matrē filiorū Zebedei & aliquid

indecens peturam, vndè decem discipuli cō-
 turbarentur: ne indignatio eorum fieret omni-
 bus palàm, remotos à turba discipulos alloqui-
 tur dicens: *Ecce ascendimus Hierosolymam & fi-
 lius hominis tradetur principibus sacerdotum & scri-
 bis & condemnabūt eum morte, & tradent eum Gen-
 tibus ad illudendum, & flagellandum & crucifigen-
 dum. & tertia die resurget.* Quid enim vocabulū
 Ecce, importat, nisi alta mente reponi debere
 quæ Christus Hierosolymam ascendens disci-
 pulis nunciauit? Ac si illis apertè diceret: Perpe-
 tuò memores estote eorum quæ in præsentia re-
 feram vobis: vt non conturbemini, quando ve-
 nient. Quoniam subitanei casus hominem im-
 prouisum quantumuis constantē conturbant.
 Ex aduerso autem iacula è longinquo præuisa
 minimè quidē feriunt, aut etiam parū nocent.
 Scitote igitur q̄ ego aternus Dei filius oppor-
 tuno tempore homo factus, iuxta hominis na-
 turam, in manus ad mortem quærētium animā
 meam tradar, nō quidem ab homine extraneo,
Luc. 2. verum à familiari discipulo. Veruntamē vā illi:
Ioan. 18. quoniam melius esset quòd natus nunquā fuif-
 set. Prius quàm in manus illorum veniam, ipsi
Ioan. 11. cōuenientes dicent: Quid facimus vidētes hūc
 hominem signa longè prodigiosa faciētem? Si
 dimittimus sic, omnes in illū credent. Et morte
 turpissima mori condemnabunt, præsidis sen-
 tentiā

tentiâ dicētis : Expedit vt moriatur, ne tota gēs
 pereat. Quare eum durissimè ligatū opprobriis
 plenum & cōuitiis saturatū Pontio Pilato tra-
 dent vt crucifigatur: q̄ illis nō liceat interficere
 quemquā. A quo & Herode seu officiariis eorū
 erit veste purpurea & diademate spineo illusus,
 ei dicentibus, Ave rex Iudeorum, Et rursus pro-
 phetiza nobis quis est q̄ te percussit. Hæc enim
 omnia in illo consummata fuisse nouimus. Nā
 fuit in domo Cayphæ virgis cæsus à plâta pedis
 vsq; ad verticem capitis. Quod spiritu prophe-
 tico præsciuerat Esayas dicēs: Vidimus eū non
 habentem speciem neq; decorem: & factus fuit
 leproso similis. Tandem crucifixerunt eū. Mihi
 vide Christum paucissimis quidem verbis suæ
 passionis mysteriū discipulis enarrasse. In quo
 fuit triplici bonorum genere spoliatus, quæ ho-
 mines habere omniū maximè appetūt. Scilicet
 honorem, virtutis præmiū, bonam corporis va-
 letudinem, & vitæ longinquitatē. Primū fuit
 honore priuatus, per ministros sacerdotū igno-
 miniose captus, atq; à gentibus illusus: iterum
 corporis quiete, flagris omnium durissimis cæ-
 sus: tandem vita functus obiit pendens in cru-
 ce. Consueuerat benignissimus Iesus læta tristi-
 bus intermiscere, ideo superioribus conhexuit.
 Et tertia die resurget, quò ex manifestata suæ
 resurrectionis gloria eos recrearet, nos quoque

Ps. 115.

8. mo. Jo. 19.

Es. 55.

Es. 55.

de corde

informaret pro veritate tuenda mortem non timere. sperantes post præsentis vitæ terminum cum eo cœlesti vita frui. Ad complementū eorum quæ prædixerat, complures causæ concurrerunt. Nimia charitas, qua Deus pater mundū

Rom. 8. dilexit. Iuxta illud Pauli: Propter nimiam charitatem qua dilexit nos, filium suum misit in similitudinem carnis peccati. Promptissima filij eius obedientia dicentis: In capite libri scriptum est de me, vt facerem voluntatem tuam, semper volui quia Deus meus es tu. Subsequuta est pessima dæmonis inspiratio, Christi mortē procurantis, & Iudam discipulum eius seducens, vt præceptorem suum triginta argenteis venderet. Qui etiam Iudæos mortem illius scire commouit, neq; quieuit, donec eū gentibus in damnationem mortis traderet. Cur autem Christus breue quoddam commentarium suæ passionis toties repetiuit, nisi vt neminē lateat, omnia quæ per prophetas scripta erant de filio hominis, & sub sacrificiis Iudæorum obumbrata, in proximo consummanda esse? Quid enim tota veteris testamenti series frequētius repetit hoc vno, scilicet filium hominis in salutem omnium mortem passurum, & tertia die suscitandum? Id ipsum completo suæ resurrectionis triumpho duobus discipulis in castellum Emaus euntibus repetere curauit dicēs illis: O stulti & tardi corde

di corde ad credendum, in his quæ loquuti sunt prophetæ. Nónne oportuit Christum pati, & sic intrare in gloriam suam? His adde Petrum in priori epistola dixisse: Reportantes finem fi- *1. Pet. 1.* dei vestræ scilicet animarũ salutem. De qua exquisierunt prophetæ, & de ventura Dei gratia in vos loquuti sunt, Non solùm genus mortis, & varia tormentorum genera nobis reuelarũt, verumetiam tempus in quo hæc omnia fierent assignarunt. Ait enim Daniel: Post hebdoma- *Dan. 9.* das sexaginta duas occidetur Christus, neq; erit populus eius ille, qui eũ est negaturus. Dies mihi deficerent si singulas prophetarũ prædictiones Christi mortem & passionem cõcernentes in medium afferre vellem. Ideo hoc vnũ nobis sufficiat, scire eũ pro nobis passum, dicete Paulo: Me non iudicauì aliquid scire inter vos nisi *1. Cor. 2.* Iesum Christum & hunc crucifixum: quòdque suę passionis merito, remissionem peccatorum assequuti sumus. Vt memoria eorum penes discipulos constans esset, ea non solùm prædixit sed iterum atq; iterum inculcauit prius quàm fierent, vt cùm facta essent, firmius ea crederet, & à mentibus suis vulgarem turbæ opinionem vanissimè conceptam euellerent, dicentis venturum Messiam eos in præsentì seculo diuites redditurum. Ideo ait illis: Non sum Hierosoly- mam ascensurus, vt regnum in hoc mundo au-

gustum habeam: verum est quòd vbiuis gentiũ
 sum regnaturus, sed sub specie quam nõ credi-
 tis. Vos regnum meum imaginamini terrenũ
 & temporale, quod tamen non est, sed cœleste
 ac diuinũ. Neq; in honoribus & diuitiis seculi
 consistit, sed per flagella, contumelias, & terro-
 res ad illud venit. Iuxta illud: Per varias tribu-
 lationes oportet nos intrare regnum cœlorum.
 Et qui piè vivere volunt in Christo persecu-
 tionem patiuntur. Quare spem regnandi mecũ
 in præsentis seculo vanissimè conceptã & à car-
 nali affectu vobis inspiratam abiicite. Recola-
 mus Lucam scripsisse quòd nihil horum intel-
 lexerunt: quæ tamen videntur esse, nisi oculis
 lippitudine cecutiētibus perspicatissima. Quid
 enim apertius dicere potuit Christus de sua pas-
 sione & resurrectione, ab eo quod sub verbis
 præmissis inclusum est? Euangelista inaduertē-
 tiam discipulorum magis imprudētiam expli-
 care voluit. Ex industria enim addidit, verbum
 istud: *Erat absconditum ab eis, neque intellexerũt quæ
 dicebantur.* Tantus enim stupor animi tantæque
 inscitia in mentibus eorum resedit ex eo quòd
 super modo regni Messiaë fuerant à progenito-
 ribus suis malè imbuti, quòd quicquid audie-
 rant de contumeliis Christo inferendis tanquã
 vel somnia vel muliercularum deliramenta ef-
 sent, reiiciebant & deridebant. Subinferamus
 nihil

nihil perniciosius in omni republica, seminato errore eorum quæ ad salutem animæ necessaria sunt. Quotquot enim fallaci doctrina pseudo-prophetarum seducti sunt, veritatē de Christo omnium manifestissimā scripturæ sensum non capiūt. Ideo stupor apostolorum nobis proponitur, ne à nostris affectibus quos caro & sanguis reuelat seducamur. Ideo imitatores discipulorū Christi simus, qui suscepto Spiritu sancto crediderunt scripturæ, ex qua fundamenta nostræ fidei stabiliuerunt atq; complantarunt stupendis quoque miraculis ea confirmarunt. Prius enim fragiles fuerant, & regnum Christi in hoc mundo futurū somniauerant, quòd adhuc carnales essent. Ideo facta fuit cōtentio inter illos quis haberetur maior quia rationē regni Christi non capiebant. In quibus vitia nostræ carnis desleamus & per fidei opera contumaciam illius frangamus. Quantò diligentius scripturas didicerimus & scrutati fuerimus, tantò tenaciùs nobis inhærebunt: ea verò quæ erūt per sathanam nobis suggesta allidamus ad petram quæ Christus est. Dum hæc loqueretur Iesus duo ex discipulis, scilicet Ioānes & Iacobus, sese à fratrum consortio paulatim submouerūt, & sequentia inuicem dicere potuerunt: Quæ pius præceptor nobis enarrauit, planè probant suæ passionis tempus in ianuis esse, quòdve in

LUC. 22.

1. Cor. 10.

FERIA IIII.

proximo perficientur omnia, quæ de eo in lege & prophetis scripta sunt. Ipse nos non frigidè diligit, ideo partem futuri honoris sui lubens communicabit: solent illi negligentiæ argui, qui opportuno tempore preces non interponunt ut optata consequantur ab eo de cuius munifica liberalitate non dubitant. Quare matris interuentu eum conueniamus supplices, quò nobis liceat in regnum suum perpetuas sedes honoris habere. Si exaudita fuerit mater nostra, nobis bene erit, si verò repulsam passa, non habebitur importuna honoris gradum pro filiis postulans, & pro fœmineo sexu & fragili utriusque excusabitur. Ideo matrem subornarunt ut suo nomine conueniret. *Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedei cum filijs suis adorans & petens aliquid ab eo, qui dixit ei. Quid vis? Ait illi: Dic ut sedeant hi duo filij mei vnus ad dextram tuam & alius ad sinistram in regno tuo.* Verum quid pertinuit ad mulierem istud querere & in presenti theatro, vbi tantum de morte sustinenda sermo habitus erat? Prædiximus Christi discipulos de regno veri Messiae, veterem Iudæorum fabulam audiuisse: qua dicebatur verum Messiam à morte suscitatum, per annos mille iuxta corpus in terra victurum & regnaturum. Eum credebant illum esse, & suis discipulis sedes dignitatum tunc distribuere: qui iam Petro dixerat: Dabo tibi claues regni cœlorum.

Mat. 16

lorum. Rursus illis omnibus promiserat, quòd
 sederent super sedes duodecim, iudicaturi duo- *Mat. 19*
 decim tribus Israël. Cupientes ergo quid maius
 omnibus aliis consequi, ad eum cum matre ac-
 cesserunt dicētes: Magister volumus quicquid
 nostræ matris interuentu petierimus nobis fie-
 ri. Vndè quod Matthæus matri assignauit, Mar-
 cus filiis tribuit. Cur verò votum animi nò ex-
 presserunt: Christus enim eos virtutem humili-
 tatis nouissimè docuerat, & honoris gradū am-
 bire dedocuerat, sub his verbis: Omnis qui se *Luc. 14.*
 exaltat humiliabitur: & qui se humiliat exal-
 tabitur. Ideo honoratiores cathedras habere,
 quasi esset quid domino displicens & vitiosum
 personaliter non quæsierunt. His adde quod
 condiscipulorum corda in se cōmouere timue-
 runt: nec immeritò: quoniã hæc existimare au-
 dientes indignati sunt. Quid autē signat quòd
 accedēs mulier adorauit eum? idem est ac si di-
 cas, externo habitu obnixè precata est sibi non
 denegari quod impetrare venerat. Ea quidē ra-
 tione mentis conceptum illico non expressit,
 sed confusè loquuta est, petens aliquid ab eo
 multum desiderabile. Re vera si quid iustū po-
 stulasset ab eo exaudita fuisset, vt credi par est
 tum quod eius matertera esset, meritòq; quidē
 Salomæ dicta, id est, pacifica. Nobis enim filios
 aternæ pacis prænuncios genuit, tum quòd se-

FERIA IIII.

nio confecta ex nimio amore quo in eum flagrabat, vsq; ad crucis cōsummationem vestigia eius secuta est. Quantò enim corpore senescebat, tātò ampliori feruore diuini spiritus internè renouabatur: subindicans sanctæ religionis statum in his qui Christum sapiunt nunquam fenescere. Quod fuerit à domino rogata dicere quid sibi fieri vellet, animi conceptum paucis explicuit inquit: Dic vt sedeant hi duo filij mei, vnus ad dextram tuam & alius ad sinistra, in regno tuo. Postulatio illius multis rationibus probatur fuisse indiscreta: Quia neque ordinem, neque rei decorem seruauit: nulli enim victoriæ palma debetur nisi priùs legitimè certauerit. Filij eius nondum certauerant, quibus victoriæ palmam assignari postulabat, & gratis conferri, quod Deus iudex iustus filio vnice charo sine maximis doloribus & ærumnis non contulit. Proh dolor, eam hodie imitantur complures. Sicut enim terrenæ dignitatis fastigium suis impetrare illa voluit, ita nihil in votis plus habent, quàm videre filios, primas sedes aut cathedras tenentes, esse variis titulis gloriosos, & ab hominibus honorari. Ideo illis aut militiæ cingulum, aut præfecturæ seu magistratus honorem procurāt, muneribus datis, & aliquando emūt, & vnum quidem obolum in salutem animæ illorum non effundunt, & nisi

cos vi-

2. Tim.

2.

eos viderint vicinis ditiores cōtristantur: si verò
 audierint Deum ab illis offensum nullo dolore
 afficiuntur. Cur gradum honoris filiis suis po-
 tiùs quàm aliis deberi credidit mulier, nisi quod es-
 sent Christo sanguine iūcti? Clamat autem scri-
 ptura, quòd caro & sanguis regnum Dei non
 possidebunt. Vnde Ioannes: Non ex sanguini- *Ioan. 1.*
 bus neque ex voluntate carnis, aut viri, fiunt fi-
 lij Dei. Rursus sedere à dextris Dei est tantæ di-
 gnitatis & reuerentiæ, quod meritis vel homi-
 num vel angelorū quantumlibet multiplicatis
 consequi non possit. Cui enim iste locus debe-
 tur nisi benignissimo Iesu Dei & hominis filio?
 De quo Paulus ait: Est cunctis creaturis longè *Hebr. 1.*
 superior. Ad quem enim vel hominum vel an-
 gelorum Deus pater dixit: Filius meus es tu, *Psal. 2.*
 ego hodie genui te, sede à dextris meis? Si gra-
 dum tanti honoris reddere aliquibus commu-
 nem Christus voluisset, illum suæ matri assi-
 gnasset. De qua tamen in psalmis legitur: Asti- *Psal. 44*
 tit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, cir-
 cundata varietate: Quid inquam in sensu mo-
 rali, sedes aut dextræ aut sinistrae Dei adum-
 brant, præter homines aut beatos aut infæli-
 ces? Vndè legitur, quòd in finali iudicio qui *Mat. 25*
 bona fecerunt dextrum latus tenebunt, qui ve-
 rò mala in sinistro collocabuntur. Christus au-
 tem vtrūmq; , Ioannem & Iacobum à mundo

Ioan. 15. retraxerat. Iuxta illud, Elegi vos de mundo. Et in suo comitatu retinuerat, vt fructus cœlesti vita dignos afferrent, & ex quibus à dextris sedentes, cœlestis vitæ participes fierēt. Quid ergo magis indecens fuit, quàm velle vnū ex illis sinistrum latus tenere? Quòd ipsi matrem hoc postulare inducerent, illis respondit Christus, ambitionis morbo laborant. *Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Dicunt ei. Possumus.* Ac si illis planius diceret: Vos in stadio certaminis nòdum exercitatos, mirificè delectat culmen honoris, nescientes quid vobis necesse sit. Rectam viam qua in cœlum

Mat. 10 itur vobis proposui dicēs: Qui non accipit crucem suam & sequitur me, non erit regno cœlorum aptus. Ad quid ergo cum præsens tempus non sit præmiorū sed laborum, assequi honores & palmas victoriæ contenditis? Hoc vnum apud vos expendite, quod ego omniū primus pro vobis immerentibus atq; indeuotis hūc calicē sum bibiturus. Igitur me sequamini. Christus ista proferens eos maximæ simulationis arguit, qui matrem subornauerant atq; submiserant. Verumtamen coram eo stabant, quasi id ipsum aut nescirent aut non curarent. Verùm excogitata fraus, & illorum simulatio latere eū non potuit, cuius oculis omnia patent. Fuitq; ordinatione diuina permissum matrē eorū indecentia

decencia postulare, vt Christus inde aliquot re-
 gulas pietatis nos doceret. Quod enī sine præ-
 cedentibus meritis salutis præmium consequi
 optarint, & à domino redarguti fuerint, ad ple-
 num informati sumus, quicquid bonū est non
 postulare. Neq; error eorum domino præsentem
 commissus multum nocuit: quoniā illos Chri-
 stus illico arguit. Et sicut illis non fuit valdè pe-
 riculosus, ita nobis apprimè salutaris: quos in-
 formauit, quid in casu simili agere debemus.
 Cōtingit enim non rarò nos fœlicitates huius
 seculi nescio quas à domino postulare, & ex ad-
 uersis quæ præ foribus nostris sunt nos reuo-
 cat. Iuxta illud Esayæ: Expectauimus lumen & *Esa. 59.*
 tenebræ nos operiunt: atque splendorem & in
 tenebris ambulamus. Per crucem intelligit sa-
 lutaris pœnitentiæ onus humeris nostris su-
 perponendum, vt Christum sequamur. Vult e-
 nim vt partem eorum feramus quæ peccata no-
 stra meruerunt, & eum sequamur, qui omnium
 maximam tulit, atq; dixit: Qui mihi ministrat *Ioan. 12.*
 me sequatur. Ideo de illis qui eum sequuti sunt
 legitur: Calicem domini biberunt, & in cōspe- *Psal. 115.*
 ctu eius preciosa est mors eorum. Onus saluta-
 ris pœnitentiæ, per calicem aptè admodū adū-
 bratur. Qui enim fœcūdos & plenos calices bi-
 bunt vtcūq; inebriantur, & dulci sopore gra-
 uati obdormiūt. Similiter qui multa pro Chri-

sto passi cum mentis excessu moriuntur, & in
 cœlis dulcissima quiete fruuntur. Quæ autem
 caussa Iacobum & Ioannem commouit auda-
 culè nimis Christo respondere: Possumus, nisi
 feruens desyderium id consequendi, quod ma-
 ter nomine eorum postulauerat? In quibus ve-
 rificatum exitit vetus prouerbiũ quo dicitur,
 dulce bellum in expertis. Nimirum si morosius
 consyderassent, nihil difficilius esse præsentis dis-
 solutione corporis & animæ, illico non respõ-
 didissent: Possumus. Quantum fragiles erant in
 aperto fuit quando gladius accincti, ex quibus

Matth.

20.

Mar. 10

2. *Cor. 3*

mortem depellere, vel calicem illius bibere po-
 tuissent, cum aliis effugerunt. Longè prudẽcius
 doctor Gentium Paulus loquitur dicens: Tan-
 tum abest vt aliquid boni ex nobis agere possi-
 mus vt vel cogitare sufficiẽtes non simus: quãto
 minus perficere? Est enim omnis sufficiẽtia ho-
 minis ex Deo, sine quo nihil potest, cum quo
 omnia illi possibilia sunt. Et alibi ait: Omnia
 possum in eo qui me confortat. Subinferamus
 id quod responderũt, suggestum à carne, quæ
 vt plurimum cruci post Christum ferendæ ad-
 uersatur: & capere nequit Dei filium venisse per
 crucem regna mũdi & gloriam eorũ destruere.
 Semper enim variis hominũ pòmphis delitari,
 gaudere, oblectari cupit: & omnia quæ fidelis
 seruus à Christo edoctus spernit & execratur

Ipsa ambit,

ipsa ambit. Ille verò probè sciēs quotquot Christi sunt carnem suam cum vitiis & concupiscētiis crucifixisse, & omnia agere ne vitia merito passionis Christi emortua renouentur, affectibus carnis aduersatur. Pòst quàm Christus illos dixisse audiuit se potentes calicem bibere, quo eis ad culmina virtutum perueniendi stimulos adderet, iterum ait illis: *Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dextram meam vel sinistra non est meum dare vobis: sed quibus paratū est à patre meo, dabitur.* Sedes honoris ex eo habere poposcerant, quòd Christo cognatione sanguinis iūcti essent. Ideo illis respondit: Iuxta hominis naturam, nō est meū dare vobis regnum Dei, quod per salutaris pœnitentię onus, ex merito passionis Christi, quæ est præcipua pars, consequitur. Quod ex sententia Pauli: Non est volētis, neq; *Rom. 2.* currentis, sed Dei miserentis. Requirit tamen liberum hominis arbitrium, cum quo & gratia Dei ex operibus iustitiæ multiplicatis cōstituitur. In potestate accipientis nō sanguinis propinquitate sed meritorum discretione acquiritur. Exempli gratia, concedatur Christo licuisse illis regnum pro animi libito præstare adhuc indecens fuisset dare, quandiu tales essent, quales tunc erant, homines verè ambitiosi. Estque summa animi prudentia vsus. Sicut enim illis non præstitit quod postulatū fuerat, ne decem.

præsentibus indignarentur, neque denegauit, ne
 coram illis confunderentur: sed omnes in vni-
 uersum comprehendit dicens: illis dabitur qui-
 bus à patre meo paratū est. Videamus quomo-
 do iuxta Christi promissum calicem biberunt.
 De Iacobo controuersia non auditur: quia ca-
 pite cæsus domino animā fœlicissimè efflauit.
 Verùm de Ioanne quæstio proponitur nō mo-
 dica: quòd post longissimam vitam, dulcissima
 morte in Christo requieuit. Sed recolamus eū
 passionis calicem antea bibisse, & inter illos nu-
 merandū esse de quibus legitur: Ibant gauden-
 tes, quòd digni fuerint pro nomine Iesu contu-
 meliam pati. Nonne postea fuit iubete Domi-
 tiano in feruētis olei dolium missus? & propter
 insuperabilē euangelizandi cōstantiam, in in-
 sulam Pathmos relegatus? Ideo tamen gladiū
 persecutoris euasit qui sanguinem suum nō ef-
 fudit, martyrij palma priuari ex bona volūate
 non meruit. Audientes amantissimi, decem ira
 commotos, quòd duo dignitatem sediū matris
 interuentu postulauerāt, non miremur. Donec
 enim fuissent Dei spiritu corroborati, humanis
 affectibus huc & illuc ducebātur. Verumtamē
 ob Christi præsentiam animi conceptum pro-
 dere distulerunt: & ipse quem hominis cogita-
 tio non latet, id ipsum nouit. Et quemadmodū
 duos scilicet Iacobum & Ioānem de indiscreta
 postula-

postulatione lentè ac modestè taxauerat, ita liuorem indignationis eorū decē, ab eodē ambitionis fonte emanantē blādo sermone repressit atque retrusit dicens eis: *Scitis quia principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt potestatem in alios exercent: non ita inter vos erit.* Ac si planiùs diceret rationem regni euāgelici & mundani longe diuersam esse: *Qui enim in mundo regnant, non solùm subditis dominantur, sed aliquando tyrannidem in eos exercent & pios Dei seruos non alio habent loco quàm iumenta, aut si mauis pecora.* Qui autem in regno euangelij maior est, quò fuerit dotibus diuinis locupletior, eò sanctior esse debet, & in subditos clementior Vt Christum imitetur dicentem: *Discite à me quia mitis sum & humilis corde.* Licet longè minora iubeat quàm præfret. Et cùm sit Ecclesiæ præses nemini se præferat, neminem cōtemnat, regnum Dei intus habens, cum summa libertate spiritus Dei uiuat. Tantùm abest, vt bona & possessiones subditorum, dominante ferocia animi compilare & grassari velit, vt paratus sit etiam indigentibus sua abundè largiri: factus illis longè dispar, qui iuxta mundi conditiones uiuunt. Quos arguit & detestatur Esayas dicēs: *Principes tui infideles sunt, socij furū, & munera diligunt, sequunturque retributiones.* Ne eo laborarent morbo

discipuli, Iesus iterum ait illis: Non ita erit inter vos: quos non decet ex potestate super alios data credere licere vobis, quicquid affectus animi cupit, sed legem Dei imprimis seruare. Sūt qui omnia esse communia ex eo credunt, quod in Actis Apostolorum habeatur, accedētes ad fidem ad pedes apostolorū sua deposuisse. Vel se non teneri mutuum reddere, quòd scriptum sit: Mutuum date, nihil inde sperantes. Aut à fide Christo præstita illico recedendum esse, nisi piè inuocatus illos ab imminentibus periculis citò liberauerit, ex eo quod scriptum sit: Inuocabis me in die afflictionis tuæ, eruam te, & honorificabis me. Quotquot ista referunt pessimè iudicant: credentes regnum Dei conforme regno mundi. In quo hæc & similia fiunt. Contrà inter ministros Dei, quicūque voluerit maior fieri, sit seruus aut minister, animo reuoluens se à domino ad id numeris vocatum, vt saluti omnium intendat, & ad communem vtilitatem prospiciat, & quod gratiæ talentum à domino accepit, rebus publicis distribuatur, factus propriæ vtilitatis neglectior, quòd reipublice commoda studiosius procuret, se & sua pro salute proximorum impèdere paratus sit. Ideo Christus iteratò, ait illis: *Et qui voluerit inter vos primus esse sit vester seruus.* Ergo qui est aliis præfectus, ex titulis dignitatū suarum
 non glo-

Act. 2.

Luc. 6.

Psal. 49

non gloriatur, sed salutem omnium intendat & cogitet. Quod si praelationes Ecclesiasticæ prudenter cōsiderentur, rectius nominari possunt nuda ministeria & onera omnium maxima, quàm honores: eò minus appetentur. Quid enim est homini libero magis indecens, quàm velle seruitutem omnium grauissimã sibi procurare? Estne alia maior quàm obligari ratione deo reddere de animabus subditorum? Cùm ergo huiusmodi præfectura sit simplex ouium Christi ministerium, cur homo inde gloriabitur si fuerit aliis præfectus? Prospiciat velim, ipsum oculum, totum corpus hominis illuminare, neque de suo gloriari ministerio: sitq; Christus illi exemplo dicens: Sicut filius hominis non venit ministrari sed ministrare & animam suam dare redemptionem pro multis. Qui iterum ait: Quemadmodum ego feci & vos faciatis. Quātus & qualis sum, opera quæ ego feci probant: nihil tamen honoris ambiui, atque inter vos imperiosè dominari nolui: cōtrà veluti essem omnium seruus, vestros pedes lutosos laui, corpus meum pro vobis morti exposui, vt esset hostia Deo placens, & redemptio pro multis.

Homelia feria quinta post secundam dominicam quadragesimæ

Luca decimo octauo.

Omo quidam erat diues, qui induebatur purpura & bisso, & epulabatur quotidie splendide. Benignissimus Iesus sub improbi dispensatoris parabola assiste-

Luc. 16.

tes ad beneficiam erga egenos hortari dignatus est: ut cum defecerint recipiantur in aeterna tabernacula. Quotquot enim proximorum miseri non fuerint, misericordia illis iuste denegabitur, & aeternis cruciabantur suppliciis. Nobis exemplo sit homo iste diues, cui ad absolutam huius mundi felicitatem omnia arridebant. Erat enim apud homines maximi nominis, verum apud Deum contemptissimi. Eiusdem conditionis sunt in diuitiis & fallaci gloria mundi cor suum apponentes: quos monuit psalmista

Psal. 61.

dicens: Diuitiae si affluent nolite cor apponere.

Psal. 51.

Et alibi ait: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum: quare incidit in laqueum diaboli, desideria quoque vana. Cur vero Christus nomen illius suppressit? nempe moriens a sua expectatione elusus fuit. In terris vitam agens, sibi promiserat felicitates rerum temporalium nescio quas, cum perpetua sui nominis celebritate. Tatum abest ut eas habuerit, ut cum sonitu campanarum nomen eius perierit, qui luxu vestium & apparatu epularum viuens abundauit. Quia non quidem semel in mense aut hebdomada:

mada: sed quotidie nō minus splendide quā
 delicatē epulabatur: purpura & bisso vestitus.
 Per purpuram intellige genus vestimenti colo-
 re nimis pretioso tincti, scilicet ex conchis ma-
 rinis ferro incis. Huius coloris vestimenta so-
 li reges antiquitū deferebāt. Bissus verò descri-
 bitur esse quēdam species lini omnium mollis-
 simi atque candidissimi, ideóq; valde preciosi,
 quod in Aegypto tantū inueniatur. Hæc cō-
 memorata abunde probant diuitem istum, vl-
 tra sui status decentiam, superfluis fuisse vsum.
 Vndē seculi homines eum fœlicē & bene fortu-
 natū iudicabāt. At nos historia docet eū fuisse
 Lazaro paupere infœliciorē, quē quidē cū sum-
 ma paupertate ægritudines & penē immunera
 ac importabilia vlcera legimus habuisse. Quot
 quot Lazarum prospiciebant, infortuniū illius
 perpetuò duraturum eò existimabāt, quòd vul-
 gari prouerbio dici solet: Qui in præsentī secu-
 lo mēdicus est, in altero panem suum ostiatim
 rogabit. Vanam esse atque mendacem opinio-
 nem illorum præsentī historia Christus decla-
 ravit: nos informās per veram animi constan-
 tiam gloriæ coronam mereri, & hominem per
 vana mundi gaudia, ad æternum duci crucia-
 tum. Ideo ante nostræ mentis oculos homines
 istos diuersi generis proposuit: scilicet hunc di-
 uitem & illum pauperem. In diuite imaginem

habes supremæ felicitatis, in paupere formâ
 fuit extremæ egestatis. Qui in istis medium te-
 nent, mihi videtur beati: ideo non solum sacra-
 rum literarum periti interpretes, verumetiam
 prisce ætatis scriptores doctissimi, illis felicitatem
 tribuere, quibus opes honesto partæ labore
 & mediocres contigerunt. Sententiam illorum
Prou. 30 approbavit Sapiens domino dicēs: Diuitias &
 paupertates ne dederis mihi, sed victui meo tri-
 bue necessaria: ne fortè illis satiatus illiciar ad
 negandum & periurem nomē Dei mei. Et ali-
 bi: Melior est pusillus cum quiete, quàm plena
 utrâque manus cum labore. Non legitur cuius
 status aut cōditionis fuerit homo iste mihi au-
 tem videtur non fuisse aut alicuius prouinciæ
 præses, aut populi magistratus: quòd homines
 huius sortis minimū habeant tranquillæ men-
 tis, ob variam rerum publicarum administra-
 tionem. Viuebat ex suo, cum summa libertate,
 & erat corpore sanus: aliàs singulis diebus splē-
 didè epulari nō potuisset. Nisi inquam corpore
 sanus fuisset, vestimentum varietate nimia or-
 natum, ad gloriæ apparatus deferre nō curaf-
 set. Ideo Euangelista hunc purpura & bisso ve-
 stitū graphicè nobis expressit damnatū fuisse,
 ne pecunias nostras in cultus vestimentorū ni-
 mis sumptuosos impendamus, quod multis so-
 leat esse occasio ruinæ. Sicut hic diues reprehē-
 ditur,

ditur, ita commendatur præcussor & baptista *Matt. 3.*
 Christi Ioannes, quòd hiruta veste ex camelo- *Mar. 1.*
 rum pilis texta vestitus fuerit. Ne preciosos apparatus vestimentorū habere quæramus ait sapiens: In vestitu ne gloriaris vnquam. Iste diues purpura & bisso vestitus, splendide molliter & delicatè epulari, & ventris ingluuiem exquisitissimis explere cibus solitus erat, suis non parcens sumptibus, sed eos profundes, quò omnia sibi compararet, ex quibus tum guttur tum ventrem oblectare posset. Neque id semel in hebdomada, verum singulis diebus obseruabat. Conceditur enim austeram abstinentiæ legem, amicorū gratia aliquoties intermittere: verum quotidie ad ventris facietatem perniciosa licentia commessari nefas est: Quod Epicurus suis nō permisisset a sellis: conuiuia inter amicos & familiares celebrare, eatenus commendatur, quatenus ex mutua charitate prodeunt. In quibus nemo per derisum offenditur, absentium vitia non ridetur, vbi inanes ac mordaces secularium rerum confabulationes nō audiuntur. At verò vbi sacrae euangeliorum lectiones seu homeliæ eorum recitantur, vt carnis infirmitas cū animi gaudio esca spirituali recreata, ad sui opus mysterij vigilantius intrēdat. Eo modo Sanctus Iob, cum filiis & filiabus suis cōuiuia celebravit, & piè viuentes huiusmodi cōuiuia cum

frugalitate inter se celebrant, ex quibus libidinum intemperantia quæ mentis hebetudinem inducit non nutritur, neque corpora ebrietate & crapula aggrauantur. Scientes amantissimi

Luc. 21. ex lege interdictum esse corpora grauari crapula & ebrietate, hæc igitur vitia fugiamus. Postea sequitur: *Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui ad ianuam diuitis iacebat, vlceribus plenus, cupiens saturari de micis quæ cadebant de mensa diuitis & nemo illi dabat.* Quandiu enim in miseris huius seculi vitam agimus discreti sunt ab inuicem diues & pauper: verum in mortis articulo perinde atq; vnū sunt, quod in presenti historia de illo aggeratur. Diuiti superbo Lazarus pauper & humilis opponitur: uterq; occasionem merendi habuit: pauperem decuit quæq; aduersa patienter ferre, quod inter illos numeraretur de quibus scriptum est: Beati pauperes quoniam ipsorum est regnum cælorum. Diuiti conueniebat

Matt. 5. iuxta domini cõsiliū facere amicos de mammona iniquitatis, ut cum deficeret, reciperetur

Luc. 16. in æterna tabernacula. Cur Lazarus iste describitur mendicus, nisi ad diuitis erubescentiã? Sunt enim pauperes qui mendicare & ostia diuitum frequentare, atq; eos ad commiserationem excitare erubescunt: hic verò paupertate extrema laborans, onere suo portatu grauissimo iacebat in vestibulo domus diuitis mendicans:

nec

nec diues ab ea exire, vel ad eam redire potuisset eo non viso. Quare diues dicere non potuit: meum non erat esurientem mendicū in aliquo occultum angulo quærere. Quomodo enim absentes mendicos perquisisset, qui istum præforibus suæ domus quotidie iacentem suis non iuuat bonis? Quod soleat visa infirmorum vlcera, hominum affectus ad commiserationem commouere, describitur vlceribus plenus: & quot vlcera habuit, totidē visus est habere ora ad hunc diuitem clamose dicentia: O fortunate diues, si præceptorum Dei immemor fueris, saltem tuæ conditionis recordare & mei miserere, animo reuoluens sanctum Iob diuitiis *Iob. 1.* abundasse, sed ad vitæ extremum paupertatis onus sustinuisse: & iuari ab amicis cōcupiuit. *Iob. 19.* Si iacens ipse in vestibulo domus diuitis, pinguium epularum oblectamenta postulasset, repulsam passus meritò fuisset. At tantum cupiebat saturari è micis de mensa diuitis cadētibus: quas à seruis domum ingredientibus vel ab ea egredientibus obnixè exposcebat dicens illis: Pro Dei amore & humanæ conditionis similitudine, mihi vlceroso ac pauperi portiūculam eorum quæ è mensa domini diuitis cadunt cōdonate. Ciborum delicias nō postulo, sed pauperum cibos, scilicet frustra panum à vobis requiro: me potius quàm canes mancant panum

fragmēta. Verūm qualis dominus tales habuit
 seruos. Nemo enim ex omni familia inuentus
 est, qui huius pauperis misertus sit. Nimirū si
 verē misericordes fuissent, ex variis ciborū frag-
 mentis à diuitis mensa collectis, nesciēte etiam
 domino pauperem sustētare potuissent. Verūm
 fuere tum auibus tum feris siluestribus longē
 immitiores. Auis enim auem sibi simīlē iuuat:
 pecus alij pecori sese sociat, & homo proximi
 non miseretur, sed eum negligit quod maius
 est. Serui erant bestiis quā pauperi mitiores:
 quoniam canes intra domū diuitis inclusi pa-
 nibus abundabant, & pauperem in vestibulo
 domus iacentem fame mori relinquebant. Pa-
 rietes domus diuitis auro vestiebantur, & ho-
 mo ad imaginem Dei formatus micās impe-
 trare non potuit. Rursus equi diuitis, suis den-
 tibus aurum mandebant, & pauper mendicus
 fame moriebatur. Hęc audiant & memorię
 mandent serui dominorum diuitum, ne vltra ē
 reliquiis mensę dominorum nutriant suarum
 voluptatum incendia, pauperum obliti, quorū
 misereri debent. *Et ad Lazarum veniebant canes
 & lingebant vlcera eius.* Hic gradum sistamus,
 & naturas animalium etiam siluestrium rursus
 in medium afferamus. Ex ingenta indole nos
 docebunt pia commiserationis viscera, in pau-
 peres & afflictos gestare. Exemplo sint canes ad
 pauperem

pauperem venientes, & vlcera eius lingentes, vt ea curarent quem tum diues, tum serui eius canibus ferociore contemnebant atque spernebant. Leo catulis coram se humiliatis vitam donat. In quo mores illius sequuntur quæq; animantia solo naturæ ductu commota: & homines quos Deus ad imaginem suam formauit, vt misericordes essent, viscera pietatis & indulgentiæ proximo pauperi vlceroso claudebant: quæ canes medicinali lingua curare satagebant: fueruntq; canibus indulgentiores quàm pauperi, quibus integros panes & pinguia non rarò fercula abundè porrigebant, & pauperem multis precibus clamantem audire nolebant. Nos pudeat (amantissimi) audire commissum crimen tantæ crudelitatis, quod natura canibus contulit. Scilicet peregrinos homines suo latratu clamoso à domibus abigere. Hoc feralis natura in se continuit, & in pauperem longe benignior fuit quàm diues aut serui illius. Quia huic pauperi humi iacenti canes medicinali lingua succurrebant, quæ illi ex toto despiciebant. Hæc infortunia pauper vlcerosus longe modestius sustinisset, si cum multis communia habuisset, verum sibi soli videbatur relicta. Quam quotquot prospiciebat domum diuitis ingredi, tum delitiis, tum diuitiis abundabat: quàm si pauperes frequenter voluissent, ab ea tanquam perfidi homines, vel scelerosi contumeliose eiectioni fuissent. Meo quidem

Iob. 4.
Act. 8. iudicio indiscretè loquuntur dicentes, hūc pau-
 perē ob prioris vitæ flagitia tot miseriis oppres-
 sum fuisse. Itidem de sancto Iob, amici eius fal-
 sò iudicarunt: & de Paulo à vipera percusso di-
 xerunt barbari homines: Nimirum si iste flagi-
 tiosus fuisset, in sinum Abrahæ angelico ductu
 deportatus non fuisset. Quid eo videri potuit
 in præsentī vita infœlicius? Quid deniq; magis
 commiserandum? Mihi nuntia aliud infortu-
 nium istis conferendū. Et Lazarus à re ipsa op-
 portunum nomē habuit. Quid enim aliud La-
 zarus sonat, quàm hominem mundi præsidii
 destitutum, & diuini numinis auxilio innixū?
 Nunc videamus quomodo ea quæ sunt in præ-
 senti seculo, vel fortunata vel infœlicia nō sunt
 in aliquibus perpetuò duratura. Istud in Laza-
 ro cernere licet, de quo legitur: *Factum est autem*
ut moreretur mendicus & portaretur ab angelis in si-
num Abrahæ. Mortuus est autem & diues, & se-
pultus est in inferno. Quî istud à Deo factum sit
 qui est iudex omnium æquissimus: nemo infi-
 cias ibit quin rectissimè ordinatū extiterit. De
Psal. 61. quo legitur: Reddet vniciq; secundum opera
Mat. 16 sua. Lazarus in terris vitam agens, ex graui in-
 firmitate corporis nō modicam spiritus tribu-
 lationem sustinuerat, diuitem prospiciens ho-
 losericis vestitum, & bisso indutū, obsequenti-
 bus quoq; seruis vndiq; stipatū, splendidè epu-
 lari cum.

lari cum aliis diuitibus, domum illius pōpōse ingredientibus. Et se ab omnibus desertū, derisum atq; famelicum animo reuoluens. Quòd fuerit omnibus cōtemptui, testantur canes, vlcera illius lambentes. Et quia ipse in tātis expositus vel incommodis vel miseriis, non est virulentis in proximos verbis vsus, neq; nomē Dei blasphemauit, aut cōtra eius prouidentia murmurauit, verū animi constantiam seruans, in omnibus illi gratias egit, moriēs angelicis manibus fuit in sinum Abrahæ deportatus. Si animo impatiēti fuisset, penes seipsum dicere potuisset: quid hoc est nouæ rei, sciunt omnes hūc diuitem improbā agere vitam, qui diuitiis, honoribus & delitiis abundat: mihi verò Dei mādāta seruanti, defunt alimenta ad vitę vsū necessaria. Iste quicquid bonorum à progenitoribus habuit, luxu, crapula & ebrietate consumit, cui rursus cuncta prosperè cedunt, multiplicantur, accrescunt, non secus ac si ex fonte perenni è terræ venis scaturiente emanarent. Ideo falsissimum videtur esse frequens adagiū quo dicitur, Deum res mortalium prudenter curare, & eas ex æquo dispensare. Quòd ab omnibus istis & similibus abstinerit, & diuitis inclementiam qua potuit ratione supportarit atq; excusarit, intra se dicens eum nescire micās à mensa sua cadentes sibi denegatas fuisse, aut

crediderit eum in alios tot beneficia trāstulisse; quòd illi benefacere non vacaret. Ex istis verè pietatis probabilibus coniecturis quibus dubia in meliorem partem interpretatus est, nūc sorte sanctorum fruitur in cœlis. Contrà diues voluptuosè viuens, & proximum pauperem miserè vlcerosum, in vestibulo domus suæ iacentem aspernatus fuerit, est sepultus in inferno. Satis dictum est, quid utrîque in vita præsentis contrigit: verè momentaneum quod instar aquæ effluentis præterit. Nunc videamus quid sequutum, quod æternò manens erit. *Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abraha.* Quoniam pauper quæcūq; crimina cōtraxerat, bona animi patientia expiauerat nihil habens quod illum à cœlesti gloria remoraretur, in cœlū deportatus fuit. Ex præsumptis vnū mihi videtur manifestissimè probari: scilicet defunctorum animas ab omnibus peccatis & eorum reatibus puras, à corporibus egressas illicò ad cœlorū gaudia euolare: quòd manètes corporibus inuolutæ, cursum præsentis vitæ fœliciter egerint in virtutū stadio recta ambulantes. Talis fuit pauper Lazarus, quondā inter illos numerandus, de quibus legitur: *Visi sunt oculis insipientiū mori, & æstimata est afflictio exitus illorū.* Ex aduerso egressus hominum piè viuentiū non est mori, sed vera mortis liberatio,

Sap. 3.

liberatio, vel transitus mortis ad vitam. In fide-
 le testimonium huius rei fuit Lazarus, non ab
 vno angelorū, sed à pluribus in cœlum depor-
 tatus. Quē Deus tāto honore dignatus est, quia
 afflictiones è manu domini missas patienter su-
 stinuerit. Quid enim mirum si angeli animam
 eius gratanter susceperunt & in cœlū lætabun-
 dè detulerunt, cui prius sollicitè ministrauerāt?
 Sunt enim ex sententia Apostoli spiritus mini- *Hebr. I.*
 stratorij propter illos missi qui regnum Dei ca-
 piunt. *Mortuus est autem diues & sepultus est in in-
 ferno.* Mihi consydera verbum perfecti tempo-
 ris Euangelistam apposuisse, quoniam mors ex
 toto in diuite consummata fuit. Hæc audiant,
 qui ore impudenti dicere ausi sunt huius seculi
 infortunium esse alterius parasceuem. Vidēt-
 ne ex aduerso Lazarum à mortis articulo fœli-
 cem factum? Contrā improbū diuitem infœli-
 cissimum esse? Quæ ergo furia mentes illorum
 exagitant, vt ista falsissimè promulgent? Cùm
 diues fuerit in inferno detrusus æterno cruciā-
 dus supplicio, apud seipsum nouit infœlicē esse
 hominem qui diuitias turpiter prodigit, neque
 tandem sui luxus pœnitet. *Elevans autem oculos
 cùm esset in tormentis, vidit Abraham à longe & La-
 zarum in sinu eius.* Euangelista huius diuitis sup-
 plicia amplè narraturus, est plurali loquutione
 vsus: testificans eum non vno quidem tormen-

to, sed pluribus afflictū fuisse, & liberos tantūm oculos habuisse, quibus Abraham vidit, sed à longe quoniam æterna salus pro modo culparum à peccatoribus elógatur. Et illi ad doloris augmentum, concessum fuit videre Lazarū recumbentem in sinu Abrahæ: quò impleretur

Psal. III. propheta dicens: Peccator iustū videbit & irascetur, stridens dentibus suis atq; fremens contabescet. Ex eo enim quod improbus diues Abraham & Lazarum æterna fœlicitate fruente prospexerit, sibi indignabatur: Ex quo rursus diuiti improbo permissum fuit sanctos Abrahā & Lazarum in æterna quiete constitutos videre, vt nō solūm de suo cruciaretur supplicio verumetiam de præmio eorum cōtristaretur. Eodem subinferamus argumento, aliis vel dānatis vel in eterna requie cōstitutis, istud concessum esse, vt inde istis accrescant tormenta, inde illis gaudia multiplicētur: memores tormentorum quæ Dei misericordia adiuti euaserunt. Ex qua visione beatitudo eorum non minuitur: quoniam ex ea non contristātur. certè sciētes istud ordinatione fieri. Contrā in lætitiæ cumulū illis accrescit, quòd iustitia Dei sit & impiis seruata. Quid simile habes de pictura parietibus impressa. Prius enim niger color substernitur, vt vel albus vel ruber superpositus clarior appareat. *Cū autem diues esset in tormentis exclamauit*

dicens:

dicens: Pater Abraham miserere mei: & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam: quia crucior in hac flamma. Ideo Abraham patrem suum nominavit, quòd natione Iudæus fuerit: At verò si instar Abrahami in pauperes hospitalis & misericors fuisset, se ab illo genus duxisse declarasset. Vndè dominus Iudæis dicebat: Si Abrahamæ filij estis, opera eius facite: Mihi dices, quòd ea nò fecerit diues gravissimè indoluit. Cur ergo non exauditur, neq; à pœnis liberatur, dicente scriptura: in quacúnq; hora ingemuerit peccator, criminũ eius obliuiscar: dicit dominus. Ideo non exauditur quia tempus miserèdi præterierat: neque pij affectus, sed tormenta eum pœnitere cogebant. Cur verò sermonem suũ potius ad Abraham, quem non viderat, vertit quàm ad Lazarum facie notum nò direxit? Dicitur fanè quòd auxiliari à Lazaro non speraret, quem prius cõtempserat. Et ex causis animi sui eum vindictæ cupidum iudicabat. Et dicere potuit: Væ mihi misero, in arce fœlicitatis supremæ quondã cõstituto: qui Lazarum hominem Deo charissimũ contempsi atq; spreui, cui micæ è reliquiis mensæ cadentes, magnis etiam clamoribus postulatas cõmunes reddere nolui. Cur ergo me nunc exaudiret? Verùm hæc omnia Abrahamo ignota esse credebat. Quare ad eum sermonem